
30/08/2022 08:12 Print canvas

https://diariooficial.abc.go.gov.br/portal/visualizacoes/pdf/5294#/p:26/e:5294?find=202200010020876 1/1

Suporte
Realce

Suporte
Realce

Suporte
Realce

Suporte
Realce

Suporte
Realce

Suporte
Realce



Você está aqui:   Home (/)  Prestação de Contas 

Licitações e Contratos (/prestacao-de-contas/licitacoes-e-contratos) 

Dispensa e Inexigibilidade 2022 (/prestacao-de-contas/licitacoes-e-

contratos/812-dispensa-e-inexigibilidade-2022)


Retificação da Ratificação do Ato de Dispensa de Chamamento Público para

Contrato de Gestão Emergencial n.º 67/2022

Reti�cação da
Rati�cação do Ato de
Dispensa de
Chamamento Público
para Contrato de Gestão
Emergencial n.º 67/2022
C Publicado: 30 Agosto 2022

C Última Atualização: 30 Agosto 2022

Retifico e ratifico a declaração de dispensa de licitação nº

067/2022, em conformidade com os documentos que instruem o

processo nº 202200010020876, DECLARO a Dispensa de

Chamamento Público para a Contratação Emergencial do

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS - IPGSE , qualificada como Organização Social de

Saúde, no âmbito do Estado de Goiás, inscrita no Cadastro

Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF)

sob o nº 18.176.322/0002-32, para o gerenciamento,

operacionalização e execução das ações e serviços de saúde em

regime de 24 horas/dia, no HOSPITAL ESTADUAL DE SANTA

HELENA DE GOIÁS DR. ALBANIR FALEIROS MACHADO (HERSO),

conforme definido no Termo de Referência e seus Anexos

(Especificações Técnicas), cujo prazo de vigência será a partir da

publicação de seu resumo na imprensa oficial e se dará até o dia

31/10/2022, ou até a contratação decorrente da conclusão de

chamamento público em andamento, através do Processo nº

202100010000964, o que ocorrer primeiro, com fundamento no

art. 24, inciso IV, da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

cujo valor mensal estimado é de R$ 6.118.004,28 (seis milhões,

cento e dezoito mil quatro reais e vinte e oito centavos), e ainda,

Aporte de Recursos Financeiros referente aos servidores

Saúde
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS

(/)



https://www.saude.go.gov.br/
https://www.saude.go.gov.br/prestacao-de-contas/licitacoes-e-contratos
https://www.saude.go.gov.br/prestacao-de-contas/licitacoes-e-contratos/812-dispensa-e-inexigibilidade-2022
https://www.saude.go.gov.br/
Suporte
Realce

Suporte
Realce

Suporte
Realce



estatutários cedidos ao Hospital Estadual de Santa Helena de

Goiás Dr. Albanir Faleiros Machado (HERSO), conforme Anexo III

(v. 000029982806), cujo valor mensal estimado é de R$

1.846.614,63 (um milhão, oitocentos e quarenta e seis mil

seiscentos e quatorze reais e sessenta e três centavos). 

Publique-se.

SANDRO ROGÉRIO RODRIGUES BATISTA     

Secretário de Estado de Saúde

Para o topo 

(http://www.transparencia.go.gov.br/portaldatransparencia/)

(https://www.goias.gov.br)

http://www.transparencia.go.gov.br/portaldatransparencia/
https://www.goias.gov.br/


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083000311

311

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação/Conselho
Escolar, torna público aos interessados o "ADIAMENTO", do procedimento licitatório,
Pregão Eletrônico nº 01/2022; Processo nº 202200006053797 C.E Walter B. Borges - CRE-
Inhumas; Abertura prevista para o dia 09/09/2022 às 10h, publicação no DOE nº 23.867,
D.E sessão classificados, nº 3046, ficando ADIADA para dia 13.09.2022 às 10h. Tipo da
Licitação: Menor Preço por Lote, tendo em vista a necessidade de ajuste no Edital. Objeto:
contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender o
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Informações adicionais poderão ser
obtidas junto à Unidade Escolar.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 28/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna
público o Resultado da licitação, referente ao Processo nº 202200006017358. Tipo da
Licitação: Menor Preço por lote. Objeto: Aquisição material de consumo, para premiações
culturais, artísticas, desportivas e outras (Medalhas e Troféus), para atendimento de
eventos a serem promovidos pela Superintendência de Desporto Educacional, Arte e
Educação no âmbito da Secretaria de Estado da Educação. Empresa Vencedora: lotes 1, 2,
3, 4 e 5 VINICIUS RAUBER - ME, CNPJ: 003.506.715/0001-09, no valor de R$680.477,07.

ELISA GONÇALVES PEREIRA CAIXÊTA
Pregoeira - SEDUC

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2022

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público que fará realizar a
licitação abaixo relacionada na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO na forma da lei. O edital
encontra-se à disposição dos interessados na Gerência de Compras Govername n t a i s / S ES -
GO, situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, CEP: 74.860-270 - Fone:
3201-3800/3482, e no site: www.comprasnet.go.gov.br.

P.E. N.° 109/2022 - Proc: 202100010058126 - Objeto: Registro de preços para
eventuais aquisições de Produtos Odontológicos, para atender às necessidades das
Unidades Assistenciais desta Secretaria - Tipo: Menor preço por ITEM - Valor total
estimado: R$ 93.889,20. Data de início da apresentação das propostas e documentos de
habilitação: A partir das 16h00min do dia 30/08/2022 (Horário de Brasília).

Data da abertura da sessão pública: A partir das 09h00min do dia 15/09/2022
(Horário de Brasília).

Goiânia/GO, 30 de Agosto de 2022.
NATAL DE CASTRO

Gerente da GCG/SES-GO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
CONTRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL

Espécie: Retifico e ratifico a declaração de dispensa de licitação nº 067/2022,
em conformidade com os documentos que instruem o processo nº 202200010020876,
DECLARO a Dispensa de Chamamento Público para a Contratação Emergencial do
INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS - IPGSE, qualificada
como Organização Social de Saúde, no âmbito do Estado de Goiás, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o nº
18.176.322/0002-32, para o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e
serviços de saúde em regime de 24 horas/dia, no HOSPITAL ESTADUAL DE SANTA HELENA
DE GOIÁS DR. ALBANIR FALEIROS MACHADO (HERSO), conforme definido no Termo de
Referência e seus Anexos (Especificações Técnicas), cujo prazo de vigência será a partir da
publicação de seu resumo na imprensa oficial e se dará até o dia 31/10/2022, ou até a
contratação decorrente da conclusão de chamamento público em andamento, através do
Processo nº 202100010000964, o que ocorrer primeiro, com fundamento no art. 24, inciso
IV, da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, cujo valor mensal estimado é de R$
6.118.004,28 (seis milhões, cento e dezoito mil quatro reais e vinte e oito centavos), e
ainda, Aporte de Recursos Financeiros referente aos servidores estatutários cedidos ao
Hospital Estadual de Santa Helena de Goiás Dr. Albanir Faleiros Machado (HERSO),
conforme Anexo III (v. 000029982806), cujo valor mensal estimado é de R$ 1.846.614,63
(um milhão, oitocentos e quarenta e seis mil seiscentos e quatorze reais e sessenta e três
centavos).

Goiânia/GO, 29 de agosto de 2022
SANDRO ROGÉRIO RODRIGUES BATISTA

Secretário de Estado da Saúde-GO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº93/2022

202100010051575
Espécie: Resultado homologado em 11 de agosto de 2022, pela Secretaria de Estado da
Saúde do Estado de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-57, Pregão eletrônico nº 093/2022,
Processo nº 202100010051575, Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de equipamentos destinados ao Laboratório Estadual de Saúde Pública Dr.
Giovanni Cysneiros - LACEN/SES-GO, Unidade Assistencial da Secretaria Estadual da Saúde
de Goiás - SES/GO, pelo critério de menor preço por item: Oferecido pela proposta melhor
classificada, para o item 01 à empresa DAF LABOR EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO
EIRELI, CNPJ 35.382.879/0001-68; para o item 02 à empresa SKYMED COMERCIAL LTDA -
ME, CNPJ 13.261.879/0001-77; para os itens 03, 04 e 05 à empresa ELBER INDUSTRIA DE
REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ 81.618.753/0001-67 e para o item 06 à empresa ANTON PAAR
BRASIL IMP EXP E COM DE INST ANALITICOS LTDA, CNPJ 17.025.823/0001-74.

Goiânia/GO, 26 de agosto de 2022.
SANDRO ROGÉRIO RODRIGUES BATISTA

Secretário de Estado da Saúde

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2022

Processo: 202116448025327. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: FABBRICA D'ARMI PIETRO BERETTA S.p.A, CNPJ 01541040174. Objeto:
Dilação do prazo contratual, prorrogando sua vigência por um período de 12 meses. Data
da Assinatura: 23/08/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86-2022

Processo: 202116448025327. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: FABBRICA D'ARMI PIETRO BERETTA S.p.A, CNPJ 01541040174.
Objeto: Dilação do prazo contratual, prorrogando sua vigência por um período de 12
meses. Data da Assinatura: 23/08/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2022

Processo: 202116448025327. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: FABBRICA D'ARMI PIETRO BERETTA S.p.A, CNPJ 01541040174. Objeto:
Dilação do prazo contratual, prorrogando sua vigência por um período de 12 meses. Data
da Assinatura: 23/08/2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 30-2021
Processo: 202100011001830. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ 61.591.459/0001-
00. Objeto: Dilação do prazo contratual, prorrogando sua vigência por um período de 120
dias. Data da Assinatura: 29/08/2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO nº 029-2021
Processo: 202100011001541. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ 61.591.459/0001-
00. Objeto: Dilação do prazo contratual, prorrogando sua vigência por um período de 120
dias. Data da Assinatura: 29/08/2022.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2022

Processo: 202200016011898. Solicitante: SPTCGO. Objeto: Aquisição de
Microcomparador Balístico. O pregoeiro responsável pelo procedimento em tela comunica
aos interessados que a sessão pública definida para o dia 25/08/2022 foi adiada para o dia
13/09/2022 às 09h, tendo em vista alterações no Edital e seus anexos.

FREDERICO GOMES DE ARAÚJO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022

Processo: 202100016027205. Solicitante: SPTCGO. Objeto: Aquisição de
materiais permanentes, hardwares e softwares para transcrição de dados de aparelhos de
telefonia celular e de mídias de armazenamento, servidor em rack e estrutura de rede de
alto desempenho para processamento e análise de evidências digitais. O pregoeiro
responsável pelo procedimento em tela comunica aos interessados que a sessão pública
definida para o dia 30/08/2022 foi adiada para o dia 14/09/2022 às 09h, tendo em vista
alterações no Edital e seus anexos.

NERUZE DE JESUS MAGALHÃES
Pregoeira da SSP

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

Às 15:46 horas do dia 25 de agosto de 2.022, após constatada a regularidade
dos atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria de Estado de Segurança
Pública, ADJUDICA aos licitantes abaixo relacionados os respectivos itens e HOMOLOGA os
atos referentes ao Processo 202100007069251, Pregão 003/2022. Resultado da
Homologação. Item nº 01 - Situação: Adjudicado. Homologado à empresa:
16.900.062/0001-90 - NAVESA VEÍCULOS LTDA. Valor Total: R$ 123.500,00.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
Subsecretário da Segurança Pública

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2022 - UEMA

Espécie:PROCESSO N.º 151896/2021; Pregão Eletrônico n.º 008/2022-CSL/UEMA; Contrato
n.º 113/2022-UEMA; PARTES: Universidade Estadual do Maranhão, inscrita no CNPJ sob nº
06.352.421/0001-68, e a empresa HYPERIMPORT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS
IMPORTADOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.205.153/0001-17. OBJETO: a aquisição
de material permanente com montagem e instalação para o Laboratório Multiusuário da
Pós-Graduação (LAMP) da Universidade Estadual do Maranhão-UEMA, para atender os
objetivos do Convênio n.º 01.18.0060.01 - (FINEP.673/2016), celebrado entre a
Financiadora de Estudos e Projetos-FINEP e a Universidade Estadual do Maranhão-UEMA .
AMPARO LEGAL: Decreto nº 10.024/2019, Lei n.º 10.520/2002 e, subsidiariamente, Lei n.º
8.666/1993. VALOR: R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA:
23/08/2022 a 24/12/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 240201;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201; FUNÇÃO: 12; SUBFUNÇÃO: 364; PROGRAMA: 0177;
AÇÃO: 2118; SUBAÇÃO: 016022; NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52.08; FONTE: 0611243807.
SIGNATÁRIOS: Pela UEMA, Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa, inscrito no CPF sob o n.º
685.613.773-72; pela CONTRATADA, a Sra. Lorena Borges Pires, inscrita no CPF sob o n.º
016.842.881-42. DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2022 - UEMA

Espécie: PROCESSO Nº 0235693/2019; Pregão Eletrônico n.º 055/2021-CSL/UEMA; Contrato
n.º 108/2022-UEMA; PARTES: Universidade Estadual do Maranhão, inscrita no CNPJ sob nº
06.352.421/0001-68, e a empresa MFSUL COMÉRCIO DE MÓVEIS CORPORATIVOS E
ESCOLARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 35.173.456/0001-38. OBJETO: aquisição de
cadeiras universitárias com pranchetas para atender as necessidades da Universidade
Estadual do Maranhão (UEMA), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste contrato, bem no Termo de Referência do Pregão Eletrônico n.º
055/2021-CSL/UEMA. O objeto deste contrato está contemplado no Plano de Trabalho do
Convênio n.º 863128/2017, firmado entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE (concedente) e a Universidade Estadual do Maranhão - UEMA
(convenente), com a interveniência da União, representada pelo Ministério da Educação,
por intermédio da Secretaria de Educação Superior/SESU. AMPARO LEGAL: Lei n.º
10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e, subsidiariamente, Lei n.º 8.666/1993. DO VALOR:
R$ 89.654,10 (oitenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 240201-Universidade Estadual do
Maranhão-UEMA; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201-Universidade Estadual do Maranhão-
UEMA; FUNÇÃO: 12-Educação; SUBFUNÇÃO: 364-Ensino Superior; PROGRAMA: 177-Ensino
de Graduação; AÇÃO: 2118-Formação em Nível Superior; SUBAÇÃO: 16014-Aquisição de
equipamentos e/ou materiais permanentes-UEMA São Luís Convênio 863128/17;
NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52.42; FONTE: 0611263802. SIGNATÁRIOS: Pela UEMA, Prof.
Dr. Gustavo Pereira da Costa, Magnífico Reitor, inscrito no CPF sob o n.º 685.613.773-72,
pela CONTRATADA, o Sr. Tiago Fernandes dos Santos, inscrita no CPF sob o n.º
029.201.210-14. DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2022. ARQUIVAMENTO: Pasta
001/2022, sob o n° 179, em 25/08/2022, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração
- UEMA. Prof. Dr. Antônio Roberto Coelho Serra, Pró-Reitor de Planejamento e
Administração/UEMA .

Suporte
Realce

Suporte
Realce

Suporte
Realce

Suporte
Realce


